
diário oficial Nº 35.046   81Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Data da Abertura: 27/07/2022
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 430101/ 43104/ 87101
Fonte: 0101/0301/0166/ 0107/0139002243/ 0301
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338/ 08.241.1505.8865/ 
08.244.1505.8860
Elemento de Despesa: 339030
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 827951

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/653115/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/653115/SEAS-
TER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 13/2022/SEASTER, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas, engloban-
do, desratização, desinsetização, sanitização e descupinização, em todas as 
áreas internas e externas, da Sede da SEASTER e suas Unidades.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a decisão final do Re-
curso Administrativo proferida por esta autoridade competente da SEAS-
TER, por meio do despacho acostado nos autos do supracitado processo, 
determinando a Adjudicação e a Homologação do Pregão Eletrônico nº. 
13/2022/SEASTER, adjudicado em favor da empresa NOPRAGAS CONTRO-
LE AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº. 05.972.711/0001-41, pelo valor total de 
R$ 65.998,34 para o Item 01; uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 13/2022/
SEASTER, adjudicado em favor da empresa NOPRAGAS CONTROLE AM-
BIENTAL LTDA, CNPJ nº. 05.972.711/0001-41, pelo valor total de R$ 
65.998,34 para o Item 01; uma vez demonstrada a regularidade da pro-
posta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 13 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 827896

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 889/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 807815
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MICHELINE ANTUNES ESTEVES BITAR,54195625/1, CONSULTORA JURIDI-
CA, que se deslocara para BRASILIA/DF, no período de 07/08 a 10/08/2022 
com objetivo de Capacitação de Agentes Públicos.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 909/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 791727
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA LAUCIDEIA COSTA DE SOUSA,3198855/1,AGENTE PÚBLICO DE CON-
TROLE INTERNO, que se deslocara para GOIANIA-GO no período de 23/08 a 
27/08/2022 com objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
Belém, 05 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 953/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 877897
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCILENE GUIMARÃES CALÇA,COLABORADOR EVENTUAL,C P F: 
424.846.718 - 65 que se deslocara de Cachoeira do Arari/PA para Belém/
PA no período de 18/07 a 20/07/2022 com objetivo Apoio à Gestão e aos 
Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101 234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 950/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 872914
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL BRILHANTE DOS SANTOS,COLABORADOR EVENTUAL, C P 
F Nº 742.827.4325-04 que se deslocara de Almerim Pará/Belém/PA no pe-
ríodo de 18/07 a 20/07/2022 com objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços 
Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101 234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 947/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 864496
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215/1,GERENTE,DIONE MARIA
CAVALCANTE DE MATOS,5055180-4,TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, que 
se deslocara para MOJU/PA no período de 19/07 a 21/07/2022 com ob-
jetivo Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercados MARCOS ANTONIO 
COSTA DE AQUINO,3542691/1,MOTORISTA com objetivo de conduzir vei-
culo com Equipe da CEES/DQPE/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Belém, 11 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 949/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 821437
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,GERENTE DA DQPE que se deslocara 
para os Município de Benevides, Marituba e Ananindeua/PA no período de 
01/08 a 03/08/2022 com objetivo de Apoio a Unidade Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F:0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Belém, 11 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 948/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 859708


